中华人民共和国反垄断法 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/296/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_8D_8E_E4_BA_BA_E6_c80_296509.htm 主席令（第六十八

号） 《中华人民共和国反垄断法》已由中华人民共和国第十

届全国人民代表大会常务委员会第二十九次会议于2007年8

月30日通过，现予公布，自2008年8月1日起施行。 中华人民

共和国主席 胡锦涛 2007年8月30日中华人民共和国反垄断法

（2007年8月30日第十届全国人民代表大会常务委员会第二十

九次会议通过） 目录 第一章 总则 第二章 垄断协议 第三章 滥

用市场支配地位 第四章 经营者集中 第五章 滥用行政权力排

除、限制竞争 第六章 对涉嫌垄断行为的调查 第七章 法律责

任 第八章 附则 第一章 总则 第一条 为了预防和制止垄断行为

，保护市场公平竞争，提高经济运行效率，维护消费者利益

和社会公共利益，促进社会主义市场经济健康发展，制定本

法。 第二条 中华人民共和国境内经济活动中的垄断行为，适

用本法；中华人民共和国境外的垄断行为，对境内市场竞争

产生排除、限制影响的，适用本法。 第三条 本法规定的垄断

行为包括： （一）经营者达成垄断协议； （二）经营者滥用

市场支配地位； （三）具有或者可能具有排除、限制竞争效

果的经营者集中。 第四条 国家制定和实施与社会主义市场经

济相适应的竞争规则，完善宏观调控，健全统一、开放、竞

争、有序的市场体系。 第五条 经营者可以通过公平竞争、自

愿联合，依法实施集中，扩大经营规模，提高市场竞争能力

。 第六条 具有市场支配地位的经营者，不得滥用市场支配地

位，排除、限制竞争。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com